ut ne quis ex vobis cum ægrotatur, vel alia quacunque pressura, vel tribulatione patitur, aliunde, nisi a Domino auxilia querat, vel desideret remedia, quia ipse solus et verus est medicus animalium nostrarum. Iteo ad illius tota corde et tota mente tendamus misericordiam, de illius semper in quibuslibet angustiis adjutorio presumamus. Quia percutit, et medetur ipse vulneribus: inficit, et ipse sanitatem infert sempiternam, cui est honor et gloria per immortalia saecula saeculorum. Amen.

VENERABILIS BEDÆ OPERUM PARÆNETICORUM

SECTIO SECUNDA,

IN QUA CONTINENTUR ASCETICA.

LIBELLUS PRECUM.

(Thesaurus Anecdotorum Martene).

ADMONITIO PRÆVIA.

Beda venerabilis Homiliis subjecere libet libellum precum ab eo compositum, quem eruimus ex veteri Corbeiensi codice ante annos octingentos scripto, atque adeo ad auctoris ipsius ceteram proxime accedente. Constat præcipue ex libri Psalmorum versiculis, quos auctor excerpuit ex S. Hieronymi versione secundum Hebraicam veritatem; in qua sanctus doctor versiculos ipsos per cola et commata distinxit: id quod a Beda etiam observatum nobis non retinere religio fuit. Ex hoc autem libro colligere possumus qualis præsertim fuerit orandi modus patribus nostris, qui orationum præcivuum fontem ex Psalmorum libro derivabant. Erunt forte qui haec leviora existinabunt: verum nihil parvipendendum in magnis viris, quod vos vel levissima magni sunt ponderis. Porro codicis scriptor Beda præfationem ad calcem libri collocarerat, quam nos suo loco restituimus.

PRÆFATIO.

Angelica admonitione perdocemur Deum cœli semper benedicere, ejusque mirabilia attentus enarrare, Raphaele Tobi et suis ita perorante. Benedicite, inquit, Deum cœli, et coram omnibus videntibus confitemini illi (Tob. xii, 6). Et post pauca: Vox autem, inquit, benedicis Deum et enarrate omnia mirabilia ejus (Ibid. xx). Et Psalmista: Confitebor tibi, Domine, in

B toto corde meo, narrabo omnia mirabilia tua (Psal. ix, 2). Et iterum: Benedicam Dominum in omni tempore, semper laus ejus in ore meo (Psal. xxxiii, 2). Et iterum: Narrantes laudes Domini et virtutes et mirabilia ejus quæ fecit (Psal. lxxvii, 4). Itemque: Annuntiate inter gentes gloriam ejus, in omnibus populis mirabilia ejus. Confitemini et invoke nomen ejus. Annuntiate inter gentes opera ejus. Cantate et psallite ei, narrate omnia mirabilia ejus. Mementote mirabilium ejus quæ fecit (Psal. ix, 12). Quocirca reus siam, si confiteri Domino ejusque mirabilia enarrare cessem. (a) Unius etenim officio displicere novem. Aggregari pro viribus de pluribus pauca, de maximis modica, in innumerabilibus miraculis metrico carmine contingere aliqua, auctoritate scilicet sanctorum Patrum fretus, qui multa in laudibus divinis metrice adplausuerunt, ex quibus præfulgidorum vororum, Hilarii videlicet Pietavensis, Sedulii quoque ac Juvenici presbyterorum, nec non et Aratoris Romanæ Ecclesie subdiaconi, atque Eldelmi et Prosperi discurrens virentia prata, paradisigenas inde sumens compitis floribus herbas, quibusdam flousculis meæ imbecillitatis pro viribus locis et suis opportunitatibus interpolatis, hanc tantillam intexui coronam vernantem.

INCIPIT VENERABILIS BEDÆ LIBELLUS PRECUM.

Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum,
et in via peccatorum non stetit
et in cathedra derisorum non sedid;
Sed in lege Domini fuit voluntas ejus,
Et in lege ejus meditabitur die ac nocte.
Et erit tanquam lignum transplantatum
juxta rivulos aquarum, quod fructum
suum dabit in tempore suo.
Et foliū ejus non defluet,
Et omne quod fecerit prosperabitur.
Nunc ergo, reges, intelligite,
eruditissimi, judices terræ.
Servite Domino in timore,

(a) Hic alludit ad decem leprosos a Christo santiati restitutos, quorum unus tantum gratias agens

D Et exultate ei in tremore.
Adorate pure, ne forte irascatur,
Et pereatis de via.
Miserere mei, et exaudi orationem meam.
Verba mea auribus percipo, Domine.
Intellige murmur meum, Rex meus
Et Deus meus, quia te deprecor.
Domine deduc me in justitia tua propter
insidiatores meos. Birige ante
faciem tuam viam meam.
Domine, ne in furore tuo argucas me,
neque in ira tua corripas me.
Miserere mei, Domine, quoniam infirmus sum,
placuit Deo, novem vero beneficio ingrati displicuerunt.

Sana me, Domine, quoniam conturbata sunt ossa mea.
 Et anima mea turbata est valde,
 et tu, Domine, usquequo?
 Revertere, Domine, erue animam meam
 propter misericordiam tuam.
 Domine Deus meus, in te speravi, salva me
 ab omnibus persequentibus, et libera me.
 Ne forte capiat ut leo animam meam, et
 laceret, et non sit qui eripiat.
 Domine, Dominator noster, quam grande est
 nomen tuum in universa terra!
 Lætabor et gaudebo in te:
 Canam nomini tuo, Altissime,
 Usquequo exaltabitur inimicus meus
 super me? Convertere et exaudi me,
 Domine Deus meus.
 Inlumina oculos meos, ne unquam
 obdormiam in morte,
 Nequando dicat inimicus meus,
 Prævalui adversus eum.
 Exsultabit Jacob et lætabitur Israel,
 timentes autem Dominum
 glorificat Deus.
 Custodi me, Domine Deus, quoniam speravi in te,
 Dicens Deo, Deus meus es tu, bene mihi
 non est sine te.
 Custodi me quasi pupillam intus in oculo,
 in umbra alarum tuarum protege me.
 Ego autem in justitia videbo faciem tuam.
 Diligam te, Domine, fortitudo mea,
 et redemptor meus.
 Ab occulis meis munda me, Domine,
 et ab alienis parco servo tuo.
 Nos autem nominis Domini Dei nostri
 recordabimur.
 Exalte, Domine, in fortitudine tua,
 cantabimus et psallimus
 virtutes tuas.
 Tu autem, Domine, ne longe sis a me, fortitudo
 mea, in auxilium meum festina,
 Erue a gladio animam meam.
 Salva me ex ore leonis.
 Et benignitas et misericordia subse-
 quentur me omnibus diebus
 vita mea.
 Et accipiam benedictionem a Domino.
 Ad te, Domine, animam meam levabo.
 Vias tuas, Domine, ostende mihi, et
 semitas tuas doce me.
 Deduc me, Domine, in veritate tua
 et doce me, quia tu es Deus
 Salvator meus.
 Peccatorum adolescentiæ
 meæ, et scelerum meorum
 ne memineris.
 Secundum magnam misericordiam
 tuam, recordare mei.
 Propter nomen tuum